
 

平成 23 年度 事業報告 

 

１．国内タイマイ保護・増養殖事業 

 

（1）タイマイ増養殖推進委員会・同専門委員会の開催 

    国内におけるタイマイの増養殖に関する調査・研究を効果的・総合的に推進す

るため、協会の構成員及び関係機関・学識経験者による「タイマイ増養殖推進委

員会」を 2回開催した。 

    また、タイマイ養殖事業の実現可能性について調査・研究を推進するため、関

係専門家による「タイマイ増養殖推進専門委員会(実証・実用化検討部会)」を 3

回開催した。 

・平成 23 年 7 月４日  於：石垣市 

  第１回タイマイ増養殖推進委員会、同専門委員会（実証・実用化検討部会） 

    合同会議 

     出席者：30 名 

・平成 24 年２月 16 日 於：石垣市 

   第２回タイマイ増養殖推進専門委員会（実証・実用化検討部会） 

    出席者：25 名 

・平成 24 年３月 22 日 於：東京都 

    第２回タイマイ増養殖推進委員会、第３回専門委員会（実証・実用化検討 

  部会）合同会議 

    出席者：24 名                  

    なお、本委員会・同専門委員会は平成 24 年 3 月末日でもって解散した。 

   

（2）国内増養殖研究 

   タイマイ増養殖技術開発に関する共同研究を下記機関に委託し、次の調査・

研究を実施した。 

 〔(独)水産総合研究センター西海区水産研究所亜熱帯研究センター〕 

  ①供試個体の養成と成熟度調査 

  ②餌料と卵の栄養成分の分析 

  ③卵管理方法がふ化に与える影響 

  ④餌料添加剤が甲羅の品質に与える影響 

 〔石垣市〕 

  ①水産施設における飼育条件の把握 

 

（3）国内タイマイ養殖事業実現可能性調査 

タイマイ養殖事業の実現可能性に関する研究を下記機関に委託し、次の調査 

研究を実施した。 

 〔(独)水産総合研究センター西海区水産研究所亜熱帯研究センター〕 

①配合飼料の給餌日数が成長に及ぼす影響 

②配合飼料を給餌した飼育における適正な換算率 

③配合飼料の自動給餌器を用いた給餌作業の検証 



 

〔いであ㈱〕 

①養殖事業検証実験 

②養殖技術マニュアルの作成 

 

２．ワシントン条約対策事業 

 

（1）ワシントン条約等対策委員会の開催 

   ワシントン条約に関する諸対策を適切に実施するため、「ワシントン条約等対

策委員会」を 1回開催した。 

・平成 24 年２月 16 日 於：石垣市 

   出席者：13 名 

 

（2）原産国派遣事業 

   関係国際機関等との意見交換を行うとともに、象牙の円滑な取引について検

討するため、役員等を「第６１回サイテス常設委員会」及び「東部南部アフリ

カワークショップ」に派遣した。 

派遣期間：８月１４日～２１日  派遣先：スイス国ジュネーブ市 

     10 月 23 日～28 日  派遣先：南アフリカ国・ヨハネスブルグ市 

 

（3）関係国際機関等派遣事業 

べっ甲原材料の現地確認調査等を行い、タイマイの国際取引のための環境整

備を図るため、キューバ共和国にべっ甲の専門家を派遣した。 

   派遣期間：2月 28 日～3月 5日 キューバ共和国ハバナ市 

 

３．理事会、総会の開催状況 

 社団法人日本べっ甲協会は内閣総理大臣の認可を受け、平成 23 年 7 月 1 日、一

般社団法人日本べっ甲協会に移行した。 

 

（1）理事会 

  ○社団法人 

平成 23 年 6 月 9 日  第１回  於：長崎市  出席者：11 名 

   ○一般社団法人 

    平成 23 年９月 14 日  第１回  於：東京都  出席者：10 名 

  平成 24 年２月 16 日  第２回  於：石垣市  出席者：10 名 

    平成 24 年３月 23 日  第３回  於：東京都  出席者：12 名 

 

（2）総会 

  ○社団法人 

平成 23 年 6 月 9 日  第１回  於：長崎市  出席者：11 名 

   ○一般社団法人（社員総会） 

    平成 23 年９月 14 日  第１回  於：東京都  出席者：10 名 

  平成 24 年２月 16 日  第２回  於：石垣市  出席者：10 名 

    平成 24 年３月 23 日  第３回  於：東京都  出席者：12 名 



 

 

４．タイマイ養殖事業化等に関する打合せ会議 

  協会役員ほかべっ甲業界関係者等による「タイマイ養殖事業化等に関する打合

せ会議」を 10 回開催した。 

 

５．都県補助事業 

 

（1）東京都の補助を受けて、「関東周辺海域におけるタイマイ生息状況調査」を実 

 施した。 

 

（2）長崎県の補助を受けて、九州最大の博物館である九州国立博物館のエントラン 

スホール内で「長崎べっ甲展」を開催し、長崎べっ甲工芸品の展示・説明・ア 

ンケート・ノベルティの配布等を実施することで「長崎べっ甲」の PR をする 

とともに、「長崎べっ甲」のポスターを製作し、長崎の組合員に配布・掲示依 

頼をすることで、長崎県内の消費者に対するＰＲも行った。 

   

６．長崎市委託事業 

  長崎市の委託を受けて、「長崎市べっ甲工芸館」の受付業務等を実施した。 

 

７．べっ甲に関する情報収集・提供及び関係機関等との交流・協力事業 

    べっ甲業界の実態調査を実施するとともに、「べっ甲協会ニュース」を発行する 

 など、べっ甲に関する情報収集・提供に努めた。 

また象牙組合等の関係団体等との交流を図った。 

 



様式　１

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　現金及び預金 14,162,792
　　　　未　　収　　金 6,385,072
　　　　前　　払　　金 101,150
　　　　仮　　払　　金 0
　　　　　　流動資産合計 20,649,014
　　２．固定資産

　　(１)　基　本　財　産 0
　　　　　　基本財産合計 0
　　(２)　特　定　財　産 0
　　　　　　特定財産合計 0
　　(３)　その他の固定資産

　　　　什　器　備　品 9,286,578
　　　　展　　示　　品 1,219,520
　　　　電 話 加 入 権 10,500
　　　　敷　　　　　　金 10,000
　　　　保　　証　　金 210,183
　　　　　　　その他の固定資産計 10,736,781
　　　　　　　固定資産合計 10,736,781
　　　　　　　資産合計 31,385,795

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　　　　未　　払　　金 20,304,335
　　　　預　　り　 　金 118,711
　　　　　　流動負債合計 20,423,046
　　２．固定負債

　　　　長期借入金 3,000,000
　　　　　　固定負債合計 3,000,000
　　　　　　負債合計 23,423,046
Ⅲ　正味財産の部

　　 １．指定正味財産 0
　　　　　　指定正味財産合計 0
　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( )
　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( )
　　 ２．一般正味財産 7,962,749
　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( )
　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( )
　　　　　　正味財産合計 7,962,749
　　　　　　負債・正味財産合計 31,385,795

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２４年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：円)

貸　　借　　対　　照　　表

貸借対照表



様式　２

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①受取入会金 0 0 0

　　　②受取会費

　　　　　正会員受取会費 1,593,000

　　　　　正会員受取特別会費 0

　　　　　賛助会員受取会費 120,000

　　　③事業収益 0

　　　④受取補助金等

　　　　　受取国庫補助金 42,500,000

　　　　　受取都県補助金 5,216,285

　　　　　受取長崎市委託金 1,650,748

　　　⑤受取負担金

　　　　　受取負担金 2,353,187

　　　⑥雑収益

　　　　　受取利息 2,380

　　　⑦他会計からの繰入金 0

　　　　　　経常収益計 53,435,600

正　味　財　産　増　減　計　算　書
平成２３年７月１日から平成２４年３月３１日まで　　　　　　　　　　　　（単位：円）

正味財産増減計算書



科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　(2)経常費用

　　　①事業費

　　　　国内ﾀｲﾏｲ保護・増養殖事業 22,580,220
　　　　ﾜｼﾝﾄﾝ条約等対策事業 7,059,558
　　　　国庫補助金返還金 6,322,750
　　　　減価償却費 2,712,671
　　　　備品処分費 0
　　　　電話加入権評価損 0
　　　　東京都補助事業費 3,216,285
　　　　長崎県補助事業費 2,000,000
　　　　長崎市委託事業費 2,492,264
　　　　情報収集・提供事業費等 346,998
　　　　　事業費計 46,730,746
　　　②管理費

　　　　　人件費及び管理費 16,426,095
　　　　　　　　　給　与　手　当 11,857,313
　　　　　　　　　法 定 福 利 費 1,655,988
　　　　　　　　　旅 費 交 通 費 1,376,400
　　　　　　　　　通　　信　　費 238,182
　　　　　　　　　消　耗　品　費 458,175
　　　　　　　　　光 熱 水 料 費 103,075
　　　　　　　　　支 払 手 数 料 343,985
　　　　　　　　　雑　　　　　　費 107,695
　　　　　　　　　賃　　借　　料 215,082
　　　　　　　　　租　税　公　課 70,200
　　　　　一般管理費 1,064,147
　　　　　　　　　理事会・総会経費 80,340
　　　　　　　　　交　　際　　費 58,921
　　　　　　　　　支　払　利　息 44,843
　　　　　　　　　業 務 推 進 費 1,900
　　　　　　　　　一般租税公課 5,800
　　　　　　　　　一般旅費交通費 161,780
　　　　　　　　　一般光熱水料費 3,670
　　　　　　　　　一般支払手数料 62,495
　　　　　　　　　一 般 消 耗 品 費 12,840
　　　　　　　　　一 般 賃 借 料 111,808
　　　　　　　　　地　代　家　賃 425,250
　　　　　　　　　コンテナ倉庫借上費 94,500
　　　　　　経常費用計 64,220,988
　　　　　　当期経常増減額 △ 10,785,388

正味財産増減計算書



科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　　　経常外収益計 0

　　(２)経常外費用

　　　　　　経常外費用計 0

　　　　　　当期経常外増減額 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 10,785,388

　　　　　　一般正味財産期首残高 18,748,137

　　　　　　一般正味財産期末残高 7,962,749

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 7,962,749

正味財産増減計算書



様式　　３

１．重要な会計方針

　(1)　有価証券の評価基準方法について
　　　　該当なし

　(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　該当なし

　(3)　固定資産の減価償却の方法
　　　　定額法

　(4)　引当金の計上基準
　　　　該当なし

　(5)　　リース取引の処理方法
 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　(6)　　消費税等の会計処理
　　　　該当なし

２．会計方針の変更
　　　　該当なし

３．基本財産及び特定資産の増減及びその残高
　　　　該当なし

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　該当なし

５．担保に供している資産
　　　　該当なし

６．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。
 （単位：円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 52,604,535 43,317,957 9,286,578

合　　　計 52,604,535 43,317,957 9,286,578

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　　該当なし

８．保障等偶発債務
　　　　該当なし

９．満期保有目的の債券の内訳及び帳簿価額、時価及び評価損益
　　　　該当なし

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

べっ甲産業等
救済対策事業 経済産業省 7,535,436 42,500,000 50,035,436 0 　　　　　－

べっ甲・象牙産業等
経営安定対策事業 東京都 0 3,216,285 3,216,285 0 　　　　　－

べっ甲産業等
経営安定対策事業 長崎県 0 2,000,000 2,000,000 0 　　　　　－

長崎市べっ甲工芸館
受付業務委託 長崎市 841,516 1,650,748 2,492,264 0 　　　　　－

8,376,952 49,367,033 57,743,985 0

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　　該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
　　　　該当なし

１３．重要な後発事象
　　　　該当なし

合　　計

財　務　諸　表　に　関　す　る　注　記

財務注記



様式　４

科　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　現　　　金 106,109

　　　　普通預金　十八銀行県庁支店 13,892,646

　　　　普通預金　親和銀行長崎支店 2,124

　　　　普通預金　東京三菱銀行浅草橋支店 161,913

　　　　未 収 金   6,385,072

　　　　前払金　　㈱東京装粧会館他 101,150

　　　　仮 払 金 0

　　　　　流動資産合計 20,649,014

　　２．固定資産

　(1)基本財産 0

　(2)特定資産 0

　(3)その他の固定資産 0

　　　什器備品①事　務　局 586,978

　　　　　　　　　②タイマイ研究設備 8,699,600

　　　展 示 品 ①材　　　　料 1,219,520

　　　電話加入権 10,500

　　　敷　　　金　㈲コスモサービス 10,000

　　　保 証 金　㈱東京装粧会館 210,183

　　　その他固定資産　計 10,736,781

　　　固定資産合計 10,736,781

　　　資　産　合　計 31,385,795

Ⅱ負債の部

　　１．流動負債

　　　　未 払 金　 20,304,335

     　 預 り 金 118,711

　　　　流動負債合計 20,423,046 20,423,046

　　２．固定負債

　　　　長期借入金 3,000,000

　　　　固定負債合計 3,000,000

　　　　負債合計 23,423,046

　　　　正味財産合計 7,962,749

平成２４年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位:円）

財　　　産　　　目　　　録

金　　　　　　　　　　額

財産目録



様式　２

科　　　　　　　目 予算額 決算額 差異

Ⅰ　事業活動収支の部

　　１．事業活動収入

　　　①入会金収入 0 0 0

　　　②会費収入 4,060,000 1,713,000 2,347,000

　　　　　正会員会費 1,797,000 1,593,000 204,000

　　　　　正会員特別会費 2,131,000 0 2,131,000

　　　　　賛助会員会費 132,000 120,000 12,000

　　　③国庫補助金収入 54,922,000 42,500,000 12,422,000

　　　　　国内タイマイ保護・増養殖事業 31,519,000 22,047,551 9,471,449

　　　　　ワシントン条約対策事業 8,063,000 5,112,978 2,950,022

　　　　　人件費及び管理費 15,340,000 15,339,471 529

　　　④都県補助金収入 5,300,000 5,216,285 83,715

　　　　　東京都補助金 3,300,000 3,216,285 83,715

　　　　　長崎県補助金 2,000,000 2,000,000 0

　　　⑤長崎市委託金収入 1,650,000 1,650,748 △ 748

　　　⑥負担金収入 1,901,000 2,353,187 △ 452,187

　　　⑦雑収入 1,000 2,380 △ 1,380

　　　　　受取利息収入 1,000 2,380 △ 1,380

　　　　事業活動収入計 67,834,000 53,435,600 14,398,400

収　支　計　算　書
平成２３年７月１日から平成２４年３月３１日まで　　　　　　　　　　（単位：円）

収支計算書



科　　　　　　　目 予算額 決算額 差異

　　２．事業活動支出

　　　①事業費支出

　　　　　国内ﾀｲﾏｲ保護・増養殖事業 35,585,000 22,580,220 13,004,780

　　　　　ﾜｼﾝﾄﾝ条約等対策事業 12,095,000 7,059,558 5,035,442

　　　　　国庫補助金返還金 0 6,322,750 △ 6,322,750

　　　　　東京都補助事業費 3,300,000 3,216,285 83,715

　　　　　長崎県補助事業費 2,000,000 2,000,000 0

　　　　　長崎市委託事業費 2,492,000 2,492,264 △ 264

　　　　　情報収集・提供事業費等 53,000 346,998 △ 293,998

　　　　　事業費計 55,525,000 44,018,075 11,506,925

　　　②管理費支出

　　　　　人件費及び管理費 16,729,000 16,426,095 302,905

　　　　　　　　　給　与　手　当 12,037,000 11,857,313 179,687

　　　　　　　　　法 定 福 利 費 1,500,000 1,655,988 △ 155,988

　　　　　　　　　旅 費 交 通 費 1,815,000 1,376,400 438,600

　　　　　　　　　通　　信　　費 207,000 238,182 △ 31,182

　　　　　　　　　消 耗 品 費 460,000 458,175 1,825

　　　　　　　　　光 熱 水 料 費 129,000 103,075 25,925

　　　　　　　　　支 払 手 数 料 127,000 343,985 △ 216,985

　　　　　　　　　雑 　　　　費 142,000 107,695 34,305

　　　　　　　　　賃 　借 　料 312,000 215,082 96,918

　　　　　　　　　租 税 公 課 0 70,200 △ 70,200

　　　　　一般管理費 191,000 1,064,147 △ 873,147

　　　　　　　　　理事会・総会経費 1,000 80,340 △ 79,340

　　　　　　　　　交　　際　　費 1,000 58,921 △ 57,921

　　　　　　　　　支 払 利 息 0 44,843 △ 44,843

　　　　　　　　　業 務 推 進 費 0 1,900 △ 1,900

　　　　　　　　　一般租税公課 0 5,800 △ 5,800

　　　　　　　　　一般旅費交通費 0 161,780 △ 161,780

　　　　　　　　　一般光熱水料費 1,000 3,670 △ 2,670

　　　　　　　　　一般支払手数料 1,000 62,495 △ 61,495

　　　　　　　　　一般消耗品費 1,000 12,840 △ 11,840

　　　　　　　　　一 般 賃 借 料 13,000 111,808 △ 98,808

　　　　　　　　　地 代 家 賃 142,000 425,250 △ 283,250

　　　　　　　　　コンテナ倉庫借上費 31,000 94,500 △ 63,500

　　　　事業活動支出計 72,445,000 61,508,317 10,936,683

　　　　　　事業活動収支差額 △ 4,611,000 △ 8,072,717 3,461,717

収支計算書



科　　　　　　　目 予算額 決算額 差異

　　Ⅱ．投資活動収支の部

　　(1)投資活動収入

　　　　　　投資活動収入計 0 0 0

　　(２)投資活動支出

　　　①基本財産取得支出 0 0 0

　　　②特定資産取得支出 0 0 0

　　　③固定資産取得支出 2,080,000 0 2,080,000

　　　　　　什器備品購入支出 2,080,000 0 2,080,000

　　　④敷金・保証金支出 0 0 0

　　　　　　投資活動支出計 2,080,000 0 2,080,000

　　　　　　　投資活動収支差額 △ 2,080,000 0 △ 2,080,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　　１．財務活動収入 0 0

　　　①借入金収入 30,000,000 16,000,000 14,000,000

　　　　　短期借入金収入 30,000,000 16,000,000 14,000,000

　　　　　長期借入金収入 0 0 0

　　　　　　財務活動収入計 30,000,000 16,000,000 14,000,000

　　２．財務活動支出 0 0

　　　①借入金返済支出 31,300,000 16,000,000 15,300,000

　　　　　短期借入金返済支出 31,000,000 16,000,000 15,000,000

　　　　　長期借入金返済支出 300,000 0 300,000

　　　　　　財務活動支出計 31,300,000 16,000,000 15,300,000

　　　　　　　　　　財務活動収支差額 △ 1,300,000 0 △ 1,300,000

Ⅳ　予備費支出

　　　　　　　　　　予備費支出 100,000 0 100,000

　　　　　　　　　　当期収支差額 △ 8,091,000 △ 8,072,717 △ 18,283

　　　　　　　　　　前期繰越収支差額 0 8,298,685 △ 8,298,685

　　　　　　　　　　次期繰越収支差額 △ 8,091,000 225,968 △ 8,316,968

収支計算書



　　　　　　収　支　計　算 書 に 関 す る 注 記

１．資金の範囲

　　　資金の範囲には、現金、預金、未収金、前払金、仮払金、未払金及び預り金を

　　　含めている。

　　　なお、当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位:円）

科　　　目 前期末残高 当期末残高

現金及び預金 6,432,529 14,162,792
未　　収　　金 18,307,000 6,385,072
前　　払　　金 58,117 101,150
仮　　払　　金 28,000 0

合　　　計 24,825,646 20,649,014
未　　払　　金 16,231,029 20,304,335
預　　り　　金 295,932 118,711

合　　　計 16,526,961 20,423,046

収支(注記）
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